Donne soubz nostre signet, en ladite ville de Caen, le XIe jour du mois de septembre.

A nos trez chiers et bien amez, les maire et aldermans et aultres bonns gentz de la cité de Lonndres.

Archives de la mairie de Londres, reg. I, fol. 200°. Publié par M. Jules Delpit, *loc. cit.*

XVII. — PARDON ACCORDÉ PAR HENRY V, AUX MOINES DE SAINT-ÉTIENNE DE CAEN. - 12 SEPTEMBRE 1417.

Rex, etc. Sciatis quod Nos, attendentes quod pax Ecclesie et Religionis unitas auctorem facti provenit in sublimo quodque supra condignum ei retrihi non deerit¹, per quem nullis rugis ecclesia secernitur, nullis maculis religio variatur ; idcirco ex affectu et devoclone sinceris, quos ad Deum et ecclesiam immaculatam, ejus sponsam, ac plantatam ab eo religionem sacram, gerimus et habemus ; de gracia nostra speciali perdonavimus monachis abbacie Sti. Stephani de Cadomo, que de fundacione Willelmi quondam regis Anglie et duels Normannie, progenitoris nostri, et nostro patrouatu existit, omnitnodas prodiciones, insurrecciones, rebelliones, felonias, conspiraciones, confederaciones, transgressiones, offensias et mesprisiones ac alia maleficia quecumque per ipsos, seu eorum aliquem, ante hec tempora qualitercumque facta sive perpetrata ; ac ipsos et eorum quemlibet ad fidelitatis et ligeancie juramentum nobis prestandum admisimus, et eos et eorum servientes, bona mobilia et immobilia quecumque infra ducatum nostrum Normannie constituta ad dictam abbatiam spectancia sive pertinencia, in nostram protectionem recepimus et defensionem speciales.

Et idcirco prohibemus ne quis predictos monachos aut eorum servientes seu ministros, in personis, bonis aut rebus quibuscumque, perturbet, molestat, inquietet, aut gravet ; sed eos eisdem rebus et bonis uti et gaudere permittat libere et quiete.

Concessimus insuper eisdem monachis, ut omnes et singulos homines tenentes et servientes suos ducatus nostri predicti, ad nostram fidem et ligeanciam venire volentes, ad nostram presenciam seu capitanei ville nostre de Cadomo, seu capitanei castri nostri ejusdem ville, pro recipiendo ab eisdem fidelitatis et ligeancie juramento, adducere valeant et possint salvo et secure. In cujus, etc. Teste rege apud abbatiam regiam predictam, xij die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 220.

XVIII. — LETTRES DE PROTECTION ACCORDÉES, PAR HENRY V, AUX RELIGIEUSES DE L'ABBAYE DE SAINTE-TRINITÉ DE CAEN. - 15 SEPTEMBRE 1417.

Rex, etc. Sciatis quod suscepimus in protectionem et defensiones nostras speciales omnes et singulas moniales, que fuerunt de abbacia Ste Trinitatis de

¹ Ce texte a été mal lu et ne présente aucun sens. On le rendra, je crois, plus intelligible en lisant ainsi :*quod pax Ecclesie et Religionis unitas auctorem facti **provehit** in **sublime**, quodque supra condigna ei retribucio non deerit.*

Cadomo, que de fuudacione Willelmi quondam mes Anglie et duels Normannie, progenitori nostri, et nostro patronatu existit, usque villam Sti. Michaelis de Grama, in ducatu nostro Normannie, cum sex familiaribus in comitiva sua, transeundo et ibidem morando, ac homines, servientes, terras, tenementa et bona sua quecumque..... Teste Rege apud abbatiam regiam Sti. Stephani de Cadomo, etc. XVe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 220.

XIX. — SAUF-CONDUIT ACCORDÉ, PAR HENRY V, À
GUILLAUME DE MONTENAY, CAPITAINE DU CHÂTEAU DE
CAEN. - 20 SEPTEMBRE 1417.

Rex, per litteras suas patentes, usque vicesimum tertium diem septembris proximi futuri duraturas, suscepit in salvum et securum conductum Willelmum, dominum de Montenay, in castro Regis de Cadomo in ducatu suo Normannie ad presens existentem, ab eodem castro, cum tot personis, in eodem castro Regis simuler existentibus, quot cum eodem Willelmo ire voluerint, ad quascumque partes regni sui Francie sibi placuerit transeundo, videlicet milites, armigeros et soldarios, equos et hernesia sua, ac vesturam corporum suorum, exceptis balestis et allis artillariis quibuscumque ; necnon pecunias suas pro-prias in auro, argento, seu alio quocumque genere monete, usque summam duorum millium scutorum ac eciam burgenses ville Regis de Cadomo vesturam suam, eorum corporibus pertinentem, et etiam omnem ornatum, apparatus, seu habilimentum pro corporibus et capitibus dominarum, ancillarum et aliarum feminarum in eodem castro existencium. Proviso semper quod ipsi quidquam, quod in Regis contemptum vel prejudicium, aut populi sui dampnum aliqualiter cedere valeat, non attemptent, seu presumant quovismodo attemptare : quodque nullus cum prefato Willelmo transeuncium proditor Regi existat. In cujus, etc. Teste Rege apud abbatiam regiam Stephani de Cadomo, etc. XXe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 222.

XX. — SAUF-CONDUIT ACCORDÉ, PAR HENRY V, À MILLE
PERSONNES POUR ALLER DU CHÂTEAU DU CAEN JUSQU'À
FALAISE. - 20 SEPTEMBRE 1417.

Rex, per litteras suas patentes, usque vicesimum tercium diem septembris proximi futuri duraturas, suscepit in salvum et securum conductum mille personas, vel infra, in castro regio de Cadomo existentes, cujuscumque conditionis fuerint, ab eodem castro usque villam de Plialeys, in ducatu regio Normannie, transeundo, videlicet milites, armigeros, soldarios, equos, hernesia sua, ac vesturam corporum suorum, exceptis balestis et aliis artillarils quibuscumque, ac eciam burgenses, etc., ut supra asque ibi existencium, et tune sic : necnon omnia bona sua que secundum formam convencionum inter carissimum consanguineum regium, Ricardum comitem Warr., et alios fideles Regis, et Willelmum dominum de Montenay, appunctuatarum et sigillatarum, licebit aut licet eisdem secum deferre et portare. Proviso semper, etc. ut supra. In cujus, etc. Teste Rege, ut supra, XXe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, p. 222.

XXI. — HENRY V MARIE UNE HÉRITIÈRE DE CAEN À UN ANGLAIS. - 30 SEPTEMBRE 1417.

Rex, etc. Sciatis quod licenciam dedimus Johanni Convers, ligeo nostro Anglico, quod ipse cum flua Ricardi Cauvet, de villa nostra Cadomo..... maritare possit. Et ulterius de uberiori gracia nostra concessimus eidem Johanni domum, in villa predicta, quam idem Ricardus inhabitavit, ac omnes terras, quas idem Ricardus extra dictam villam habuit, habendas et tenendas eidem Jobanni et heredibus suis... in perpetuum. In cujus, etc. Teste Rege apud castrum regium de Cadomo, XXXe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 228.

XXII. — HENRY V NOMMÉ GILBERT UMFRAVILLE CAPITAINE DE CAEN. - 30 SEPTEMBRE 1917.

Rex, etc. Sciatis quod Nos de fidelitate et circumspecione dilecti et fidelis nostri Gilleberti Umfranville plenius confidentes, constituimus ipsum capitaneum ville nostre de Cadomo, in ducatu nostro Normannie, habendum et occupandum officium predictum quamdiu nobis placuerit percipiendo in eodem officio omnimoda vadia, feoda et proficua eidem officio debite pertinencia, sive spectancia. Damus autem eidem Gilberto plenam, tenore presencium, potestatem litteras salvi conductus prisonarils, per aliquos soldarios nostros de villa predicta captis seu ex nunc capiendis, pro redemptione et financia suis querendis, et magistris suis in hac parte solvendis dandi et concedendi. In cujus, etc. Teste Rege apud castrum regium de Cadomo, XXXe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 219.

XXIII. — HENRY V NOMME HENRY BROMLEY, ÉCUYER, GARDIEN DES PORTES DE LA VILLE DE CAEN. - 30 SEPTEMBRE 1417.

Rex, etc. Sciatis, quod de gracia nostra speciali et pro bono servicio, Nobis per dilectum armigerum nostrum, Henricum Bromley, impenso et impendendo, concessimus ei officium janitoris ville nostre de Cadomo, habendum et occupandum officium, quandiu se bene gesserit in eodem ; percipiendo, in eodem officio, omnimoda vadia, feoda, proficua, commoditates et alla quecumque eidem officio aliquoaliter pertinencia, sive spectancia, adeo integre et eodem modo sicut janitores nostri villarum nostrarum Calesie et Harfleu aligna vadia feoda seu proficua in officils suis habent et percipiunt. In cujus, etc. Teste, ut supra, XXXe die septembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 219.

XXIV. — L'ÉCHIQUIER DES COMPTES ÉTABLI À CAEN PAR
HENRY V. — DÉCEMBRE 1417.

Rex, etc. Sciatis quod commisimus Ludowico de Percy, capellano, custodiam omnium terrarum et tenementorum que fuerunt Jamet de Percy, armigeri, deruncti infra ducatum nostrum Normannie, et que, per mutent predicti Jamet et ratione minoris etatis heredis ejusdem Jamet, in manus nostras derenerunt ; habendam prefato Ludowico custodiam predictam..... reddendo inde nobis annuatim ad Seaccarium nostrum Cadomi quatuor libras Tournois, ultra omnia onera..... Teste Rege in exercitu suo prope villam Falesie, xxije die decembris. Per ipsum Regem. — Rôles normands, etc., p. 241.